



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-401-00699

Den 11. marts 2013

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 23. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 273 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Høegh (V) og Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 273 (alm. del)

Da vandplanernes identifikation og klassifikation af vandløb medfører indsatskrav i vandløbene, som vil medføre forsumpning af landbrugsarealer, har vandplanernes klassifikation af vandløb betydning for omfanget af forsumpning. Der for bedes ministeren bekræfte, at Vandrammedirektivets vejledning 4 er EU-kommissionens vejledning om proceduren for klassifikation af vandplanernes vandområder, hvor der kan tages hensyn til afvanding og imødegåelse af forsumpning (European Commission: Guidance document n.o 4: Identification and Designation of Heavily Modified and Artificial Water Bodies" European Communities. 2003)?

Svar

Jeg kan oplyse, at udgangspunktet i vandrammedirektivet er, at alle vandområder skal opnå en god tilstand. Dette udgangspunkt omfatter også vandløb, der har undergået fysiske ændringer som følge af menneskelig aktivitet.

Guidance Document No 4, Identification and Designation of Heavily Modified and Artificial Water Bodies (2003), er EU's vejledning om identifikation og udpegning af kunstige og stærkt modificerede vandområder.

Kun hvis en konkret vurdering viser, at den nødvendige indsats for at opnå god tilstand vil have en betydelig negativ indvirkning på f.eks. bebyggede arealer, miljøet generelt eller den landbrugsmæssige dræning, og at målet ikke kan nås med andre midler, fordi det enten ikke er teknisk muligt eller uforholdsmæssigt for dyrt, er der mulighed for at karakterisere et vandområde som stærkt modificeret.

På baggrund af rådgivning fra Aarhus Universitet har Naturstyrelsen overordnet vurderet, at det generelt er muligt at opnå miljømålet god tilstand ved ændret vedligeholdelse eller restaurering, uden at det vil have en betydelig negativ indvirkning på den landbrugsmæssige dræning eller miljøet generelt.

Der er derfor ikke generelt grundlag for at udpege vandløb som stærkt modificeret alene med den begrundelse, at der drænes til vandløbet.

Konkret vil der imidlertid kunne indhentes viden om eventuelle lokale, utilsigtede økonomiske og faglige konsekvenser herunder kompensation. Dette vil i givet fald ske i forbindelse med kommunernes konkrete konsekvensvurdering og den efterfølgende statslige godkendelse af indsatserne efter vandløbsloven.

Der kan desuden henvises til besvarelse af FLF alm. del spørgsmål nr. 251.

Ida Auken

/

Helle Pilsgaard